el principio de mayoría relativa, correspondiente al Distrito 25 

local, arrojando los siguientes resultados: 

2 En adelante, todas las fechas corresponden al año dos mil veinticuatro, salvo señalamiento en 
contrario. 

Partido político 
TOTAL DE VOTOS EN EL DISTRITO 

Con número Con letra 

30,161 Treinta mil ciento 

sesenta y uno 

11,490 Once mil cuatrocientos 

noventa 

5. Declaración de validez de la elección. El seis de junio, el 

Consejo Distrital declaró válida la elección de la diputación al 

Congreso de la Ciudad de México, por el Distrito Electoral 25 

y emitió la respectiva constancia de mayoría en favor de la

[...]

II. Juicio Electoral TECDMX-JEL-218/2024. 

1. Demanda. El ocho de junio, la parte actora promovió juicio 

electoral para controvertir el cómputo distrital de la elección de 

Partido político 
TOTAL DE VOTOS EN EL DISTRITO 

Con número Con letra 

4,265 Cuatro mil doscientos 

sesenta y cinco 

22,737 Veintidós mil setecientos 

treinta y siete 

17,051 Diecisiete mil cincuenta 

y uno 

16,580 Dieciséis mil quinientos 

ochenta  

45,468 
Cuarenta y cinco mil 

cuatrocientos sesenta y 
ocho 

Candidatura común 
85,256 

Ochenta y cinco mil 
doscientos cincuenta y 

seis 

CANDIDATURAS NO 
REGISTRADAS 181 Ciento ochenta y uno 

VOTOS NULOS 7,757 Siete mil setecientos 
cincuenta y siete 

TOTAL 155,690 Ciento cincuenta y cinco 
mil seiscientos noventa 

la diputación de Mayoría Relativa por el Distrito Electoral 25, 

realizado por el Consejo Distrital. 

2. Publicitación del juicio y parte tercera interesada. El 

citado medio de impugnación fue publicitado en los estrados 

del Consejo Distrital, durante el plazo previsto en el artículo 77,

[...]

De conformidad con lo anterior, el cómputo final de la elección 

por partido político queda de la siguiente forma:  

DISTRIBUCIÓN FINAL DE VOTOS A PARTIDOS POLÍTICOS 

PARTIDO POLÍTICO Y/O 
CANDIDATO (A) SIN 

PARTIDO 
Número 
de votos 

Número de votos con 
letra 

30,082 Treinta mil ochenta y dos. 

11,452 Once mil cuatrocientos 

cincuenta y dos. 

4,252 Cuatro mil doscientos 

cincuenta y dos 

22,685 Veintidós mil seiscientos 

ochenta y cinco 

17,012 Diecisiete mil doce 

16,542 Dieciséis mil quinientos 

cuarenta y dos 

45,363 Cuarenta y cinco mil 

trescientos sesenta y tres 

Votos para candidatos 
no registrados 180 Ciento ochenta 

Votos nulos 7742 Siete mil setecientos 
cuarenta y dos 

Votación total emitida 155,310 Ciento cincuenta y cinco 
mil trescientos diez 

TECDMX-JEL-026/2024 y acumulados”. Conforme a la cláusula Décima Séptima del Convenio 
antes citado, los porcentajes son los siguientes: 53.33% MORENA, 26.67% PVEM y 20% PT. 
16 Cabe precisar que en el convenio respectivo se precisó que, en caso de sobrar decimales en

[...]

principio de Mayoría Relativa en el 25 Distrito Electoral 

Uninominal, correspondiente a la demarcación territorial 

Xochimilco. 

DISTRIBUCIÓN FINAL DE VOTOS DE LA ELECCIÓN 

Partido político y/o 
Candidato (a) sin Partido 

NÚMERO DE 
VOTOS Número de votos con letra 

30,082 Treinta mil ochenta y dos 

11,452 Once mil cuatrocientos 

cincuenta y dos 

4,252 Cuatro mil doscientos 

cincuenta y dos 

C
A

N
D

ID
AT

U
R

A 
C

O
M

Ú
N

85,060 Ochenta y cinco mil sesenta 

16,542 Dieciséis mil quinientos 

cuarenta y dos  

Votos para candidatos no 
registrados 180 Ciento ochenta  

Votos nulos 7,742 Siete mil setecientos 
cuarenta y dos  

Votación total emitida 155,310 Ciento cincuenta y cinco mil 
trescientos diez  

Efectuadas las operaciones aritméticas anteriores, se 
modifica el Acta de Cómputo Distrital de la elección citada. 

La recomposición del Cómputo Distrital de la elección de 

Diputaciones locales por el principio de Mayoría Relativa que 

resulta de la presente sentencia deberá reflejarse en la